

KẾ HOẠCH

Hội nghị tập huấn chính sách hỗ trợ, tuyên truyền và tư vấn đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2024

Trên cơ sở Quyết định số 868/QĐ-UBND ngày 11/4/2024 của UBND huyện về việc Ban hành Chương trình công tác trọng tâm Quý II/2024; UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn chính sách hỗ trợ, tuyên truyền và tư vấn đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2024 (sau đây gọi tắt là Hội nghị) với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm giúp cán bộ, đoàn viên, hội viên, nhân dân nắm bắt thị trường lao động; tạo điều kiện cho người lao động tìm việc làm; người trong độ tuổi lao động muốn đi lao động ở nước ngoài để tăng thu nhập, giảm nghèo bền vững.
- Công tác tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên và quán triệt đầy đủ các chế độ, chính sách, quyền lợi và trách nhiệm tham gia; tổ chức đảm bảo chu đáo, chặt chẽ, đạt hiệu quả.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung: Tổ chức Hội nghị tập huấn chính sách hỗ trợ, tuyên truyền và tư vấn cho người lao động nắm rõ các chủ trương, chế độ, chính sách hỗ trợ của Trung ương, tỉnh và các thông tin tuyển dụng của các thị trường tuyển dụng lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

2. Chương trình Hội nghị.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham dự.
- Trình chiếu video clip về học định hướng, học tiến và các hoạt động đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (nội dung của Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh).
- Chia sẻ cách nắm bắt, khai thác các đơn hàng tuyển dụng, nhu cầu tuyển, các chế độ chính sách, quyền lợi, trách nhiệm tham gia thị trường. Nắm bắt đối tượng lao động có nhu cầu.
- Trực tiếp tuyên truyền tư vấn các chủ trương chính sách của Trung ương, tỉnh, các thông tin nhu cầu tuyển dụng của các công ty, doanh nghiệp.

- Phát biểu chia sẻ của gia đình có người lao động đang làm việc có thời hạn ở nước ngoài hoặc người lao động đã đi làm việc ở ngoài trở về nước.

- Giải lao.

- Thảo luận và giải đáp các vướng mắc (nếu có)

- Đáp từ, kết thúc.

3. Thành phần, thời gian và địa điểm

3.1. Lớp thứ nhất

a) Thành phần

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện;

- Đại diện lãnh đạo: Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu Chiến binh, Đoàn Thanh niên; Ban Chỉ huy quân sự huyện;

- Trung Dịch vụ việc làm tỉnh, các doanh nghiệp có chức năng tư vấn, tuyển chọn và đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng được phép hoạt động trên địa bàn tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo UBND, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu Chiến binh, Đoàn Thanh niên và Ban Chỉ huy Quân sự, công chức Văn hóa xã hội (phụ trách Lao động – Thương binh và Xã hội) các xã, thị trấn; trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố thuộc các xã: Bình Tân Phú, Bình Châu, Bình Thanh, Bình Hoà, Bình Phước, Bình Hải, Bình Trị, Bình Hiệp, Bình Long và thị trấn Châu Ổ.

- Quân nhân xuất ngũ, lực lượng dân quân; đoàn viên, hội viên và lao động có nhu cầu tìm việc làm ở các xã: Bình Tân Phú, Bình Châu, Bình Thanh, Bình Hoà, Bình Phước, Bình Hải, Bình Trị, Bình Hiệp, Bình Long và thị trấn Châu Ổ (*mỗi đơn vị vận động ít nhất 15 người*).

b) Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến ngày 09/5/2024 (thứ Tư); Khai mạc lúc 08 giờ.

- Địa điểm: Tại UBND xã Bình Hoà.

3.2. Lớp thứ hai

a) Thành phần

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện;

- Đại diện lãnh đạo: Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu Chiến binh, Đoàn Thanh niên; Ban Chỉ huy quân sự huyện;

- Trung Dịch vụ việc làm tỉnh, các doanh nghiệp có chức năng tư vấn, tuyển chọn và đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng được phép hoạt động trên địa bàn tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo UBND, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu Chiến binh, Đoàn Thanh niên và Ban Chỉ huy Quân sự, công chức Văn hóa xã hội (phụ trách Lao động – Thương binh và Xã hội) xã, trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố thuộc các xã: Bình Trung, Bình Nguyên, Bình Dương, Bình Chương, Bình Mỹ, Bình Minh, Bình Khương, Bình An, Bình Chánh, Bình Thạnh, Bình Đông và Bình Thuận.

- Quân nhân xuất ngũ, lực lượng dân quân; đoàn viên, hội viên và lao động có nhu cầu tìm việc làm ở các xã: Bình Trung, Bình Nguyên, Bình Dương, Bình Chương, Bình Mỹ, Bình Minh, Bình Khương, Bình An, Bình Chánh, Bình Thạnh, Bình Đông và Bình Thuận (*mỗi đơn vị vận động ít nhất 15 người*).

b) Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến ngày 16/5/2024 (thứ Tư); Khai mạc lúc 08 giờ.

- Địa điểm: Tại UBND xã Bình Chánh.

4. Báo cáo viên: Mời báo cáo viên Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh hoặc phòng Lao động – Việc làm và GDNN Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

5. Kinh phí: Từ nguồn kinh phí tuyên truyền xuất khẩu lao động trên địa bàn huyện được UBND huyện giao cho Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội tại Quyết định số 2158/QĐ-UBND ngày 18/12/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan chuẩn bị đầy đủ các nội dung và điều kiện cần thiết để tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này; tham mưu cho UBND huyện mời Báo cáo viên và thành phần tham dự Hội nghị.

- Phối hợp các đơn vị tổng hợp số lượng lao động tham dự; tổng hợp số liệu báo cáo, thanh toán, quyết toán kinh phí tổ chức đúng quy định.

2. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao: Tổ chức tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa của Hội nghị trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện để người lao động biết tham gia.

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn rà soát Quân nhân xuất ngũ năm 2024 và các năm trước, lực lượng dân quân chưa có việc làm hoặc việc làm không ổn định, thu nhập thấp đến dự Hội nghị. Đồng thời, danh sách gửi về Phòng Lao động Thương binh và Xã hội (qua đồng chí Nguyễn Thanh Sơn, chuyên viên phòng Lao động – Thương binh và Xã hội), **gửi trước 03 ngày** khi tổ chức Hội nghị.

4. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu Chiến binh, Đoàn Thanh niên huyện: Chỉ đạo các Hội đoàn thể rà soát các đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, người lao động có nhu cầu tìm việc làm và đi lao động nước ngoài, vận động đến dự Hội nghị.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Tham mưu UBND huyện thẩm định kinh phí và hướng dẫn thanh quyết toán đúng quy định.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Đưa tin, tuyên truyền thông tin về Hội nghị người lao động và nhân trên địa bàn biết để tham dự.

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu Chiến binh, Đoàn Thanh niên cùng cấp rà soát các đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, người lao động có nhu cầu tìm việc làm và đi lao động nước ngoài, vận động đến dự Hội nghị đảm bảo số lượng, riêng đối với UBND xã Bình Châu và Bình Khương mời ít nhất 02 gia đình có người lao động đang làm việc có thời hạn ở nước ngoài hoặc người lao động đã đi làm việc ở ngoài trở về nước; lập danh sách gửi về Phòng Lao động Thương binh và Xã hội (qua đồng chí Nguyễn Thanh Sơn, chuyên viên phòng Lao động – Thương binh và Xã hội), **gửi trước 03 ngày** khi tổ chức Hội nghị.

- UBND các xã Bình Hoà và Bình Chánh phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện chuẩn bị Hội trường, trang trí khánh tiết, âm thanh vệ sinh trong và ngoài nơi tổ chức để phục vụ tốt Chương trình Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn chính sách hỗ trợ, tuyên truyền và tư vấn đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2024; Đề nghị các phòng ban, hội đoàn thể; các cơ quan, đơn vị liên quan quan tâm chỉ đạo và phối hợp thực hiện để Hội nghị được tổ chức thành công và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như thành phần;
- Sở Lao động – TB & XH (báo cáo);
- Trung tâm Dịch vụ việc làm và Phòng Lao động – Việc làm và GDNN, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện;
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Quang Sự